平成２９年度第１回下野市公民館運営審議会 議事録（要旨）

１ 開催日時    平成２９年５月１９日 金曜日 午後１時３０分～３時００分

２ 開催場所    国分寺公民館２０２、２０３会議室

３ 出席委員    委員長    永山 登志子

          副委員長   小林 溶子

          委 員    堀 貴子

中川 賢一

                 角田 ヨシ子

                 倉井 綾子

                 石田 信二

                 安土 美智子

                 兼丸 起子

                 齋藤 昌枝

                 小室 佳子

４ 出席職員    教育長         池澤 勤

生涯学習文化課長    近藤 善昭

          国分寺公民館長     齋藤 光利

          石橋公民館長      山内 隆匡

南河内公民館長     福田 一也

          南河内東公民館長    大高 和美

          生涯学習推進グループ  大門 啓美

                      塩濱 弘子

                      漆原 聡

５ 議  案

  （１）平成２８年度公民館利用状況について

  （２）平成２９年度公民館事業について

 （３）公民館振興計画策定について

６ そ の 他

議事内容

 （１）平成２８年度公民館利用状況について

事務局

件数、人数ともに減少している。これは平成２８年５月６日から新庁舎

移転のため、行政の使用（会議等）が減ったためと考えている。

平成２９年度の利用件数及び人数が本来の数字となる。

（２）平成２９年度公民館事業について

事務局

委 員

事務局

概要、講座内容説明

石橋公民館はホームページを利用されているが、どのような状況なのか。

石橋公民館のサークルの中には雀宮や壬生の方がいますので、応募状況

がそのようになったと考えている。

（３）公民館振興計画策定について

生涯学習

文化課

事務局

委 員

事務局

１８日（木）に教育委員会から社会教育委員会に諮問がなされたところ

である。今後、社会教育委員会にて策定を行っていくところではあるが、

公運審の皆様のご意見を伺いながら、随時作業を進めていく。

今後、社会教育委員会には館長２名が出席をし、策定状況を逐次確認し

ながら、委員として出席をされる小林副委員長のご意見をいただきながら、

公運審の皆様には報告をしていく。

現段階では何もない状況でいいのか。

現段階ではない。今後、社会教育委員会で案が出てくると。スケジュー

ルのとおり、７月と１０月に合同会議を開催する予定であり、その時には

公運審として、また、委員としてご意見があれば提案をしていただきたい。

その提案がすべてにおいて計画に盛り込まれるかは不明であるが、提案

がないと社会教育委員会の独自の判断によるものとなる。よろしくお願い

します。

その他

委 員

事務局

委  員

事務局

前回の会議で青少年健全育成等の予約については柔軟な対応をしてくだ

さるとのお話しのもと、本年度、館長には対応していただき、この会議が活

かされているとの実感があります。また、安全性から危険個所を迅速に対応

していただきありがとうございました。

今後、公民館振興計画策定が行われますが、利用状況は前年度との比較と

して示されているが、長期的な比較対象ができるようにしてほしい。公民館

振興計画にも参考になるのではないか。

 利用状況等は検討していく。また、公民館まつりには委員の方々も当日に

サークルとして参加されている方がいらっしゃると思うが、多くの公民館ま

つりに顔を出していただき、ご意見をいただければ更なる発展につながるの

ではないかと考えており、よろしくお願いしたい。

なお、合併をして１０年を過ぎ、自主サークルの公民館利用方法等、統一

を図るため、できる限り説明会を実施したいと考えている。

前回の会議にて話題になりました館内の備品について、課及び各館にて協

議した結果、基本、すべての備品（パソコンを除く）は行政及び自主サーク

ル等の定期利用者のみ館内での使用において貸し出す。事務室にお声かけを

していただきたい。

生涯学習センターはどうなのか。

話してみてください。同様の対応となる。

南河内公民館は今後、大規模改修の伴う防水工事等を実施していく。工事

期間は７月から１月を予定しており、公民館まつりには間に合わせたいと考

えている。工事に関しては、利用者に対し、先日、通知したところであるが、

工事期間中は利用者にご不便をおかけしますが、この場を借りてご報告をい

たします。

閉 会